"^^l  potevano  essere  meschini  legulei,  interpreti  de' diritti 
*  Seconda  delle  pretensioni  degli  uomini.  Tuttavia  l'opera 

***"o  doveva  cospirare  con  quella  de' sapienti;  dappoiché  se 
^  aneaii  alle  per  alte  ragioni  si  volgono  a  partiti  ed  opere 

*^Sae,  a  quelle  stesse  piegano  le  menti  basse  solo  per  bassi 
-      zsiscri  argomenti. 

Cosi  il  Bripio  con  esametri  da  medio  evo  (2)  palpando  le 

4t)  Pmii  DB  GoDiE,  De  eoitjuratione porcaria  Cod.  Vat.  36ig:  »  In 

»*ii«  9110^  dicunt  leges,  videlieel,  quod  imperalor  fuerit  et  sii  domìnuf 

3  eiìt  verum  et  U^ibus  romanii  crcdendum  non  est  in  bac parte, 

V^'^^Oin  hai:  imperalor  de  se  ipso  testimonium  perhibet,  sed  nullus  ydo- 

^^Mr^  teitis  in  re  sua  esse  intelligitur.  (**J  Dico  auiem  ìmperìum  Romanum 

ttm.mM  viotentum,  quod  successit  ('")populo  Romano,  qui  verum  regem  et 

^■•■iiiKm  per  yiolentiam  regno  spoHavii,  eum  auctaris  vieium  (-•")  tran- 
t^^  ddnceeisorenet  noceat  ei.  Etetiam  Ìmperìum  Romanum  universum 

''""adi  depredatum  est.  Sed  regìjum  violentum  non  estpermìssum  et  omnis 

f^t^nlia  et  risina  prohibita  et  secundum  scripluram  :  (***"')  non  concHpi- 

K^^  remproxìmì  tuì.  Et  sic  iniperalores  fiierunt  regnorum  occtipatores, 

«*»■  veri  domini  oc  agnomen  tate,  qvodsunt  domini  mundi,  usurpavere.  At 

**■»  i  rtgei fuerunl  et  sunt ,  qui  ob  eorum  virtutes  apapulis  spante  et  legit- 
l'^iereges  eorum  eligebantur  et  etìguntur;  quique  civitates,  castra  et  loca 

fova  sibi  edificabant  et  edIJScant,  per  quorum  bonum  regimen  et  virtutes 
iii^  liberh  homiiìibttS  undique  conjluentìbus  ìmpleantur,  ac  qui  lusto bello 
fg»a et  dominia  sibi adepti  sunt  ei  adipiscuntur  eorumque  legitimìsuc- 

(»)  V.  Con/ormatìo  Curiae romanae loquentis.  V.gS-ioo.  IbJd. 
U  Godi  nella  seconda  pane  del  suo  dialogo  dopo 

lia  regna  et  regnum  mundi  in  se 

197. 

che  •  (pie  Christus 

igo- 
(•)  EzpUcotioJF.  ad  I.  redìam  de  Jaclu. 
(-1 1.  cmnibM,  C.  de  UM 
1—)  i.  ij.  ff.  dt  origi.  tuHi. 
{"")  /.  pompeuim  %  tg.de  acq.  poi». 

Ì—")Bja>die.a      "        ■■ 
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cupidigie,  e  il  Godi  contraffacendo  la  storia,  il  diritto,  i 

vangeli  a  furia  d'interpretazioni,  e  quelle  stesse  cupidigie 

sumpsit  »  che  a  Christus  instituit  vicarium  suumpetrum  prindpem  ap(h 

stolorum  in  spiritualibus.,,,  et  in  temporalibus  i>  segue  a  questo  modo, 

(cod.  vat.  3619):  —-  o F.  Hec  dieta  subtilia  sunt,  tamen  dicitur  Christian, 
Petro  in  temporalibus  exercitium  prohibuisse,  cum  sibi  dixerit:  mitt^ 

gladium  tuum  in  vaginam,  ac  etiam  dixerit:  regnum  meum  non  est d^ 
hoc  mundo, 

B.  Fabif  armis  fortissimis  uteris,  attamen  non  nocent  mihi.  Christu^ 

enim  per  verba  illa  non  prohibuit  perpetuo  sed  prò  tunc  tantum.  Si  eninf 
voluisset  perpetuo  prohibere^  dixisset  expresse  per  verba  perpetuitatem 

importantia,  teneas  videlicet  vel  habeas  gladium  tuum  in  vaginam,  Pre- 
terea  hoc  exprimìt  Christus  inferius  ibi,  nunc  autem  regnum  meumncm. 
est  hic.  Hoc  verbum  nunc  quid  importat  nisi  tempus  presens  et  quando 
Christus  tacite  consentiat,  Petrum  eius  vices  gerentem  et  successqreseius 
gladio  tempore  alio  uti posse?  Ex  predictis  habes  quod petrus  fuerit 
dhus  mundi  in  spiritualibus  et  temporalibus  ac  similiter  domini  sunt  sui 
legitimi  successores.  Sed  quamvis  piena  et  generalis  poteste  attributa 

sit  pape,  tamen  cum  ex  quibus  conditionis  humane  papa  non  valeatpote- 
statem  suam  ubilibet  per  se personaliter  exercere  et  tot  negotiis  insistere, 

deus  alios  principes  ad  temporalium  exercitium  tanquam  summorum  pont- 
tificum  vicarios  permisit.  Summique  pontifices  suam  hanc  conditionem 

cognoscentes  aliis  temporalium  exercitium,  imperatoribus  videlicet  exer-^ 
citium  temporalium  generale,  singulare  vero  regibus  et  dominis  diversis, 

tamquam  vicariis  suis  ex  inspirai  ione  divina  etiam  permiserunt ,  (*)  nulla- 
tenus  se  superìoritate  privantes ,  sed  in  multis  occurrentibus  casibus  su- 

peri oritatem  ipsam  demonstrantes,  Ipsi  etiam  temporalia  omiserunt,  ut 
spiritualibus  attentius  vacarent,  non  temporalia  prò  derelicto  habentes, 

Confiteamur  itaque  papam  tanquam  successorem  petri  et  non  alium  do- 
minum  esse  mundi  in  spiritualibus  et  temporalibus  dirrectum  et  generalem 

et  regem  regum  terre.  Ipsumque  regnum  suum  in  temporalibus  per  reges 
et  principes  ac  per  alios  etiam  offitiales,  potestates,  gubematores  regere 

posse  et  regere  certe.  Nam  (**)  qui  per  alium  facit  per  se  ipsumfacere  vide- 
tur.  Ac  Johannes  {***)papa  xxij  se  dominum  totius  mundi  prò  certo  tenens 
a  jurisdictione  Imperii  Ytaliam  magnanime  exemit  et  catholici  impe- 
ratores  sui  reges  romanorum  idem  tenentes  fidelitatem  ecclesie  romane